嘉经信信息化 FORMTEXT
〔2014 FORMTEXT
〕101 FORMTEXT
号

关于印发《嘉兴市“两化”深度融合千人
培训计划实施方案》的通知
各县（市、区）经信（商）局，嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区经发局，市有关部门、市有关两化深度融合服务支撑机构：
根据国家、省、市有关促进信息化和工业化深度融合政策精神，经市政府领导同意，决定组织实施全市两化深度融合千人培训计划。现将《嘉兴市“两化”深度融合千人培训计划实施方案》印发给你们，请抓紧组织实施。
嘉兴市经济和信息化委员会
2014年5月27日
嘉兴市“两化”深度融合千人培训计划实施方案
为贯彻落实国家、省、市有关促进企业现代化技术改造、信息化和工业化深度融合等政策要求，围绕省经信委提出的“百套成台套智能化装备、千台智能机装备、万种智能化新产品”的开发和两化深度融合工作部署，根据市政府领导批示精神，特制定嘉兴市新产品、新装备、新服务的“三新开发”、“机器换人”和“两化”深度融合等内容的千人培训计划实施方案。
1、 总体要求
为深入实施工业强市战略，全面提升工业发展的质量和效益，加快“百套成台套智能化装备、千台智能机装备、万种智能化新产品”的开发，积极引导和鼓励企业全面推进“机器换人”，实施“两化”深度融合九大专项行动计划，推进“两化”深度融合发展，按照“统筹谋划、部门协同、市县联动、分类实施”的原则，在全市开展“三新开发”、“机器换人”和“两化”深度融合的全面培训。
2、 培训目标
计划培训2000人，其中培训各级政府及部门负责人200人，企业高级管理人员和信息化管理人员1500人，专业服务人员300人。
通过全面培训，进一步提高各级政府、部门及其负责人对三新开发”、“机器换人”和“两化”深度融合重要意义的认识，促进各项工作贯彻落实；进一步提升企业管理人员和信息化管理人员对三新开发”、“机器换人”和“两化”深度融合认知水平，转化为实施主体的动力，成为企业的发展战略；进一步增强专业服务人员管理和技术能力，全面提升项目实施的质量和效益。
3、 培训计划
（1） 市级部门
1、全市党政领导干部“两化”深度融合专题研讨班。由市委组织部、市委党校、市经信委主办，浙江清华长三角研究院承办，2014年7月在北京清华大学举办一期为期5天的“两化”深度融合专题研讨班。参加人员：市推进工业强市工作领导小组、市“两化”深度融合工作领导小组、市智慧城市建设工作领导小组成员单位分管领导，各县（市、区）政府分管领导和经信部门分管负责人，人数约60人。
2、全市“三新开发”、“机器换人”和“两化”深度融合集中培训班。由市经信委牵头，联合市发改委、市科技局、市商务局等部门于2014年6月在嘉兴举办一期为期2天的“三新开发”、“机器换人”和“两化”深度融合集中培训班。参加人员：市龙头骨干企业负责人，市“两化“深度融合示范试点企业负责人，市“两化”深度融合服务支撑机构负责人，人数约200人。
3、全市企业首席信息官示范试点专题培训班。由市经信委在嘉兴举办为一期为期2天的全市企业首席信息官示范试点专题培训班。参加人员：市第一批企业首席信息官示范试点企业首席信息官人选，人数约50人。
4、全市镇（街道）、工业园区（产业集群）“两化”深度融合培训班。由市经信委主办、各县（市、区）经信部门协办，在嘉兴举办一期为期1天的区域“两化”深度融合培训班。参加人员：部分镇（街道）、工业园区（产业集群）分管负责人，人数约50人。
5、全市中小微企业信息化培训班。由市经信委主办，各县（市、区）经信部门协办，在嘉兴举办一期为期半天的推进中小微企业信息化应用培训班。参加人员：市“五星”中小微企业和部分成长性中小微企业负责人、人数约200人。
（二）各县（市、区）经信部门
1、工业强县“三新开发”、“机器换人”和“两化”深度融合集中培训班。海宁、桐乡等工业强县经信部门牵头，联合发改、科技、商务等部门在当地举办一期为期2天“三新开发”、“机器换人”和“两化”深度融合集中培训班。参加人员：当地重点骨干企业、科技型企业和部分规上企业负责人，人数约100人。
2、其他县（市、区）经信部门组织相关企业负责人开展相应培训工作。
（三）高校、“两化”深度融合服务机构支撑机构
1、职业资格定向培训。由嘉兴职业技术学院主办，市经信委、市发改委、市科技局、市商务局负责参培人员组织，在嘉兴举办若干期信息化方向的职业资格定向培训。参加人员：以工业企业为主派遣信息化工作人员。培训经考试合格，可申请国家相关部委颁发的相应信息化方向的国家职业资格证书。
2、专业人才专题培训。由市经信委组织，市“两化”深度融合服务支撑机构承办的总部管控、MES（制造执行系统）等短期专题培训。参加人员：企业信息化工作和服务人员。
（四）网络培训
借助省“两化”融合公共服务平台、省企业信息化促进会网站、市中小企业公共服务平台等网络平台，为企业信息化工作人员开展企业管理、信息技术、信息管理、电子商务等内容的在线培训和学习。
4、 工作要求
    （一）加强组织协调。市经信委、市发改委、市科技局、市商务局等部门联合成立嘉兴市“两化”深度融合千人培训计划工作组，各县（市、区）经信部门分管领导和市“两化”深度融合服务支撑机构负责人为成员，共同做好计划实施工作。工作组设在市经信委信息化推进处，负责日常工作。各县（市、区）经信部门制定培训计划，落实培训任务。
（二）发挥各方作用。充分调动各种资源，优化配置利用，发挥市内外高校及科研院所、国内外优秀服务商、中介机构、社会团体的作用，择优聘请专家为培训讲师，推介行业专家和解决方案。
（三）做好服务保障。要加强培训工作的宣传和组织发动，各级各有关部门单位要做好各类服务保障。各地、各部门要按照谁主办谁承担、谁受益谁承担的原则落实培训资金。
	 FORMTEXT

	抄送： FORMTEXT

共印35份

	嘉兴市经济和信息化委员会办公室      2014年5月27日 FORMTEXT
印发

嘉兴市经济和信息化委员会文件

PAGE
- 1 -